Republike Kosovés Komuna e Kacanikut
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Kaganik, 15.03.2021

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e I1I-té (Treté) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislaturae VI e
Kuvendit t&¢ Komunés), mbajtur me 15 Mars 2021. Mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit t&
administratés komunale, né sallén e kuvendit t&¢ komunés, me fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve sa ka KPF, pjesémarrés né mbledhje ishin t&
7 anétaré: Kemal Mérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem Kygyku, Selim Reka,
Hafize Sallahi dhe Rabije Sallahi.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé; Nénkryetari i Komunés — Ylber Bajra dhe
drejtori i DEFZH, Bahri Selimi, ndérkaq nga zyrtarét ishte, Arbnora Kuka.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare pér puné té€ KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, prezenté né mbledhje jané 7 anétaré-té gjithé, kushte pune me u mbajtur
mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e I11-t¢ (Treté) t& Rregullt t&€ KPF-a pér vitin 2021, data 15
Mars, me kété

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-sé;

2. Organogrami i Komunés s¢ Kaganikut; dhe

3. Propozim Vendim pér emérimin ¢ Komisionit Pérzgjedhés pér Drejtor t& Institucioneve
Arsimore.

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, té pika e 2-té, Organogrami i Komungés &shté
dashur té jeté me njé shkresé perqellese protokolluar dhe vulosur si material, Pér mbledhje t&
Kuvendit t&¢ Komunés (KK) €shté miré lénda té kompletohet Ne e shqyrtojmé dhe diskutojmé.
njoftoj sé kjo mbledhje e KPF dhe mbledhja e KK jané thirrur me urgjencé, pér shkak t& pikés 3-
me kérkesén e drejtorit t¢ DAK, pér shkak sé e ka njé konkurs t& hapur, pér té cilin konkurs vendimi
pér formim t&€ komisioni duhet t&¢ merret né KK. Sidoqofté, ne do t&€ mundohemi gé né€ fund t&
muajit mars apo né€ fillim t€ muajit prill. t¢ mbajmé edhe ndonjé mbledhje tjetér, pasi ky vit éshté
zgjedhor, né ményré qé té pérmbushim planin e mbledhjeve t& KK dhe pér méditje té anétaréve t&
KK, pasi q& dy muajt e fundit t& vitit nuk mund t¢ mbajmé mbledhje, Rendin e punés e shtroj né
votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. N saje t€ késaj del konstatimi sé KPF e,
Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 3 pikéve.




U kalua né shqyrtimin e pikave sipas rendit té€ punés;
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes sé kaluar t&¢ KPF u aprovua pa vérejtje, me | Abstenim, Selim Reka, pér
shkak sé€ i njé&jti nuk ka qené pjesé e procesit. Né saje té késaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé I1-té (Dyté) té Rregullt té¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa,
mbajtur me daté: 23.02.2021 /Lénda: 01Nr. 60/03-5259/21.

2. Organogrami i Komunés s¢ Kaganikut;
Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, nése ka kush digka, e hapi diskutimin:

z. Ekrem Kyg¢yku, Uné e kam njé pyetje; Né krahasim me organogramin e kaluar, sa &shté numri
i punétoréve, a do t& thoté qé ky organogram hyné né fuqi menjéheré dhe a votohet ky organogram
o

Kryesuesi i Kuvendit, Uné mendoj qé organogrami paraget organizimin e brendshém t€ komunés,
a votohet apo jo uné nuk e di. Meqé nuk kemi t&€ b&jmé m drejtori apo me ndarje t& drejtorive,
besoj sé kalon sa pér njoftim. Nénkryetari i Komunés-YIber Bajra &shté prezenté né mbledhje pér
me na dhéné sqarime me t& hollésishme.

Nénkryetari i Komunés-Ylber Bajra, Ky organogram &shté béré né akordim me Statutin e
komunés i cili €sht€é aprovuar né¢ KK. Sigurisht s¢ ka vende qé duhet plotésuar, ndérkaq a
ploté€sohen né kété€ mandat apo né mandatin tjetér éshté problem me théné, pasi qé tani t€ gjitha
konkurset s€ pari shpallen t&€ brendshme, besoj sé vendet plotésohen né mandatin tjetér kushdo gé
vjen. Organogrami nuk besoj q¢ duhet votohet, pér shkak sé &shté njé dokument né harmoni me
statutin e komunés.

Kryesuesi i Kuvendit, Nuk besoj se duhet votohet organogrami i komunés, pasi q&¢ mund t& bien
n€ kundérshtim me statutin e komunés, kur dihet se me statut ka qené marréveshja q& shtimi i dy
drejtorive t&€ béhet né mandatin vijues té KK.

z. Zahir Doda-drejtor i DAK, Organogrami i komunés &shté kérkuar me u hartuar né pajtim me
Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e organeve t& administratés komunale. Nuk ka rritje
t€ numrit t& punétoréve, uné flas pér dy drejtorité qé dalin nga DAK, drejtoria e arsimit, dhe
drejtoria e kulturés. meqg né vitin vijues do t& formohet drejtoria e kulturés, nuk ka rritje t& numrit
t€ punétoréve, eventualisht shtohet drejtori i Drejtorisé sé Kulturés. N& DAK jané 6 punétoré ashtu
edhe mbetén, ndérkaq dy punétoré jané barté, pasi qé éshté palestra sportive, d.m.th. jané shtuar
objektet kulturore dhe ka nevojé pér mirémbaijtje dhe pér udhéhegje, d.m.th. ka bartje t& punétoréve
nga njé sektor né& sektorin tjetér e jo rritje t& numrit & punétoréve.

z. Ekrem Kygyku, T€ Auditimi i brendshém shihet s& &shté shtuar edhe njé zyrtar,

Kryesuesi i Kuvendit, Edhe 2 zyrtaré jané shtuar té auditimi i brendsh&ém. Ne e trajtojmé edhe
kétu, edhe n¢ KK, meqé ka ndryshime, ndoshta edhe duhet me votuar organogramin. Me njé
shkresé pércjellése éshté dashur me na sqaruar s¢ a votohet apo jo dhe pér ndryshimet nése ka té
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numri i punétoréve. Diskutime té& tjera nuk ka, atéher€ a jeni t€ pajtimit q¢ ky organogram me kéto
plotésime t’i shkoj Kuvendit t&¢ Komunés né proceduré t€ shqyrtimit. Rezultati i votimit &shté
njézéri Pér. Né saje t€ késaj del konstatimi s¢ KPF, u

Njoftua
Me Organogramin e Komunés sé Kaganikut, dhe i njéjti i kalohet Kuvendit t¢ Komunés, né
proceduré pér shqyrtim, me kérkesén qé materiali té pajiset me sqarime shtesé nga DAP.

3. Propozim Vendim pér emérimin e Komisionit Pérzgjedh&s pér Drejtor t€ Institucioneve
Arsimore.

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, kjo &shté ajo pika pér té cilén i ftuam mbledhjet e
KPF dhe KK. Fillimisht i kam pasur do dilema, por t& njéjtat mé jané sqaruar nga drejtori. Sipas
Udhézimit administrativ, komisionin duhet t& formoj KK. Drejtori i DAK &shté kétu prezenté nése
ka nevojé pér sqarime. Nése ka kush digka, e hapi diskutimin:

z. Selim Reka, Edhe uné kur e kam paré kété Propozim Vendim gé& me u formuar njé komision né
KK pa pasur anétaré t& KK, nuk e kam pasur shumé t& qarté. Sqarimi u dha nga kryesuesi s€ kjo
éshté e pércaktuar me udhézim administrativ, duhet me iu pérmbajtur.

z. Ekrem Kyg¢yku, Diskutimi im ka t&€ b&j€ me tepér rreth anétaréve t&€ komisionit, t€ anétari i dyté.
E pash rastésisht né facebook s¢ anétari i dyté i propozuar éshté militant i PDK. Asnjé pestim kjo
drejtoreshé nuk e ka pér arsim, por krejt pér ¢éshtje politike. Kjo anétare e komisionit dihet ¢faré
vendimesh mund té sjellé¢ né pérzgjedhje t& drejtoréve t€ shkollave, nése emérohet né kété
komision.

z. Zahir Doda, Udhézimi administrativ i cili €shté aprovuar me 24 dhjetor 2020- pér procedurat e
zgjedhjeve t€ drejtoréve t& shkollave, jané saktésuar sakté q¢ DAK i propozon dy emra pér anétaré
t€ komisionit. KK i miraton dy emrat e propozuar nga DAK. KK nuk e formon komisionin, por i
miraton dy emrat q€ do t€ jené né komisionin t& cilin e formon kryetari i komunés me 2 anétarét
qé i voton KK dhe 1 anétar t& cilin e eméron ministria dhe 2 vézhgues té cilét jané pjesé pérbérése
e komisionit, por g& t& nj&jtit nuk kané t& drejté t& vlerésimit. Njéri duhet t& jené& nga késhilli i
prindérve dhe tjetri nga késhilli drejtues i shkoll&s. Tani njé anétaré duhet té jeté nga DAK gé do
t€ jeté kryetar i komisionit. Uné nuk kam tjetér té nivelit t& kérkuar pérpos Hajrush Dullovi edhe
Gafurr Guri, por Gafurri merret me shkollat ¢ mesme (& uléta, dhe me &shté dukur me e arsyeshme
me caktuar Hajrush Dullovi né kété komision. Anétari tjetér duhet té jeté drejtor i institucionit, né
nivel t€ barabart& me drejtorin, kjo shkruan edhe né UA. Mirépo MASh na sugjeron qé njéri anétaré
i propozuar nga DAK t€ jeté femér. Femra tjera -drejtore shkollave nuk ka té punésuara, pos Florije
Zeneli, késhtu g€ ky emér me €shté imponuar né njéfaré forme. KK i duhen dy emra (& propozuar
nga DAK me i miratuar. E kam pyetur komunén e Hanit Elezit, ata i kané aprovuar dy emra. E
kam pyetur komunén e Ferizajt, ata jané né proceduré t& emérimit t& komisionit. Komuna e
Drenasit i kishin miratuar dy emra né KK t&é propozuar nga drejtoria ¢ Arsimit. E kam pyetur edhe
komunén e Lipjanin edhe Lipjani ka caktuar dy emra nga drejtoria e Arsimit. Nga 5 komuna gé i
kam pyetur, t& gjithé iu kan¢ pérgjigjur njésoj. Ky vendim nuk shkon né MPL dhe mbetet me
vazhduar me procedurén e métutjeshme.

z. Ekrem Kycyku, Vérejtjet e mia jané t¢ kandidati i dyté, sepse ajo drejtore e shkollés asnjé fjalé
pér arsim nuk ka né llogariné e saj, pérpos pér politiké. Uné nuk e di si i mundemi ne t& kemi besim
né anétarin e dytg.



z. Nexhat Loku, A parashihet ndonjé afat i caktuar pér formimin e komisionit?

z. Zahir Doda, Kuvendi i Komunés ka té drejté qé komisionit me i dhéné mandat deri né njé vit
shkollor.

znj. Hafize Sallahi, A ka tani konkurs t¢ hapur pér ndonjé drejtor shkolle ?

z. Zahir Doda, Konkurs t& hapur ka pér drejtor t€ shkolle pér ; Gllobogicé dhe pér Doganaj. Sipas
té gjitha gjasave do t& keté edhe konkurse tjera, pasi 2 drejtoréve té shkollave t& mesme iu kalon
mandati sivjet. Tani e kemi edhe drejtorin SHF “ Emin Duraku™ i cili ka ofruar doréhegje pér
shkage shéndetésore, nuk e kemi shqyrtuar ende doréheqjen, por sipas té gjitha gjasave ka arsyet
e veta drejtori gé ka ofruar doréheqje.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime té tjera nuk ka, atéheré a jeni qé ky Propozim Vendim t'i shkoj
KK né proceduré pér shqyrtim dhe aprovim ? Pér ishin t&€ gjith€, késhtu qé& konstatohet s& KPF e,
Aprovoj
Propozim Vendim pér emérimin e Komisionit Pérzgjedhés pér Drejtor té Institucioneve

Arsimore dhe i njéjtii,
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Pér fund drejtori i DAK, z. Zahir Doda béri thirrje q¢ mos me bllokuar si proces ¢éshtja e formimit
té komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoréve té shkollave, pérndryshe nése ka ndonjé zgjidhje tjetér,
nuk e di sa ka té drejté¢ KK me ndryshuar anétarin e dyté, por mua nuk me pengon asﬁ& me u
ndryshuar emri i kandidatit t& dyté.

z. Ekrem Ky¢yku, Anétari i dyté i komisionit me gené person apolitik, do t& ishte shumé& mé& miré.

Kryesuesi i Kuvendit, Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora:
11:28. Deri né fund t&¢ mbledhjes géndruan té gjithé anétarét sa ishin né mbledhje.
Mbledhja e Kuvendit do t&¢ mbahet me 18 mars 2021 né ora 11:00.

Procesmbayjtés
akfire Malsiu
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